
 
 
n. prot. (vedi segnatura)                                                                                                          Sciacca, 14/03/2024      

DESTINATARI:                                     

Ins. Genova Vita Docente sost.Scuola Infanzia 

Ins. Pensato Tatiana Docente Scuola Primaria 

Prof.ssa Buttafuoco Giuseppina Docente Secondaria di 1°grado 

Prof.ssa Corona Maria Angela Docente Secondaria di 1°grado 

Prof.ssa Barbaria Dario Docente Secondaria di 1°grado 

Prof. De Marco Gaspare Pronto soccorso tecnico 

F.S. - Area 3   

Sig. Tortorici Paolo Assistente Amministrativo 

  
e, p.c. all’Animatore Digitale ins. Veneziano Lorena 

e, p.c. al Direttore SS.GG.AA. 

A tutto il personale della scuola 

ALL’ALBO  

www.icmarianorossi.edu.it 

SEDE 

OGGETTO: Decreto Individuazione Team Innovazione Digitale Triennio 2021-2024 - Rettifica ed   
                    integrazione del precedente Decreto prot. n. 0001512 - I.6 - U  del 24/02/2023.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’articolo 25 del D.Lgs. 165/2001 che definisce le attribuzioni del Dirigente Scolastico, e, in 
particolare il comma 2 che attribuisce al D.S. autonomi poteri di direzione, di coordinamento e 
di valorizzazione delle risorse umane per organizzare l'attività scolastica secondo criteri di 
efficienza e di efficacia; il comma 4 secondo il quale spetta al dirigente l'adozione dei 
provvedimenti di gestione delle risorse e del personale; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema d’istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che 
prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e 
migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale; 

VISTO altresì, l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli 
obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione dei 
docenti per l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l'insegnamento, 
l'apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti;  

VISTO inoltre, l’articolo 1, comma 59, della citata legge, che prevede che le istituzioni scolastiche 
possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività relative al Piano 
nazionale per la scuola digitale; 

VISTO il Decreto M.I.U.R. n. 851 del 27/10/2015, con cui viene approvato il P.N.S.D.;  

VISTA l'azione # 28 del Piano Nazionale Scuola Digitale (P.N.S.D.); 

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022-2025 approvato con delibera n. 17 del Collegio dei Docenti, verbale n. 
3 del  27/10/2021, il suo aggiornamento approvato con delibera n. 7 del Collegio dei Docenti, 
verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9, verbale n. 2 
del 21/10/2022; 

VISTO il PTOF d'istituto a.s. 2023-2024 approvato con delibera n. 10 del Collegio dei Docenti, verbale 
n. 3 del 26/10/2023 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 09, verbale n. 3 del 
26/10/2023; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002034 - 14/03/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/


VISTO il RAV e il relativo Piano di Miglioramento – (P.d.M.); 

VISTA  la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0004604 dello 03-03-2016 che dà 
avvio ai percorsi formativi del personale scolastico per il periodo marzo 2016 – agosto 2017 per 
l’attuazione complessiva del P.N.S.D. e che prevede la costituzione di un Team per 
l’Innovazione Digitale, concepito per supportare e accompagnare adeguatamente l’innovazione 
didattica nelle scuole, nonché l’attività dell’Animatore digitale, costituito da n. 3 docenti, n. 2 
assistenti amministrativi e n. 1 unità di personale (ATA o docente) per l’Assistenza tecnica, c.d. 
Presìdi di Pronto Soccorso Tecnico; 

VISTO il Collegio dei Docenti dell’11/09/2019, verbale n. 2 con cui viene rettificata ed integrata la 
nomina dei componenti del T.I.D.;  

VISTO il Collegio dei Docenti del 14/09/2021, verbale n. 2, delibera n.15 con cui viene rettificata ed 
integrata la nomina dei componenti del T.I.D.;   

RAVVISATA la necessità di rettificare ed integrare la composizione del TID a seguito della disponibilità di 
altro personale; 

VISTO il Collegio dei Docenti del 14/09/2023, verbale n. 2, delibera n.15 con cui viene rettificata ed 
integrata la nomina dei componenti del T.I.D.; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PIANO SCUOLA 4.0 - MISSIONE 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”. Azione 1 –“Next generation Classrooms”  Trasformazione delle 
aule in ambienti innovativi di apprendimento; 

VISTE le Istruzioni operative inerenti al Piano scuola 4.0, prot. n. 107624 del 21/12/2022; 

CONSIDERATO  il progetto “ROSSIloading 4.0” concernente il PNRR - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetto “STEM per la scuola del FUTURO” 
relativo al D.M. 65/2023 – “Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 0132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi; 

VISTA la Nota M.I.M. 25 settembre 2023, n. 31023; 

PRESO ATTO attraverso la documentazione presente agli atti della scuola delle competenze dei docenti in 
indirizzo circa le nuove tecnologie; 

ACQUISITA la disponibilità del personale docente e amministrativo di cui in indirizzo; 

CONSIDERATO che parte dei componenti sono già stati inseriti nell’apposita piattaforma in data 16/03/2016; 

TENUTO CONTO delle ricadute sul sistema scolastico; 

RITENUTO opportuno formalizzare l’individuazione con apposita determinazione del Dirigente Scolastico; 

DECRETA  

(ora per allora) 

a rettifica delle precedenti nomine, prot. n. 1835/IV-13/Fp/Fp del 30/03/2016; prot. n. 6723 A703/d del 02/10/2019; 

prot. n. 1937 - VII.6 - U del 16/02/2022, prot. n. 0001512 - I.6 - U  del 24/02/2023 il personale in indirizzo, inserito 
nella seguente tabella, è individuato componente del Team Innovazione Digitale dell’Istituto Comprensivo ad 
indirizzo musicale "Mariano Rossi". 

TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE – T.I.D. 
 
 
 
 
 
 

 
Animatrice digitale 

 
Prof.ssa Veneziano 

Lorena 
 

1. Ins. Genova Vita (scuola Infanzia – sostegno) 

2. Ins. Pensato Tatiana (scuola Primaria) 

3. Prof. Barbaria Dario (scuola Secondaria di I grado) 

4. Prof.ssa Buttafuoco Giuseppina (scuola Secondaria di I 
grado) 

5 . Corona Maria Angela (scuola Secondaria di I grado) 

6. Ass. Amm. sig. Tortorici Paolo  

7. Pronto soccorso tecnico: F.S. prof. De Marco Gaspare 

 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002034 - 14/03/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

1) In tale ruolo le SS.LL. eserciteranno, nel rispetto delle direttive del Dirigente Scolastico, i compiti e le funzioni 
individuati dalle normative in premessa che fanno parte integrante del presente atto. 

2) Il TEAM, coordinato dall’Animatore Digitale, avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione digitale a 
scuola, nonché supportare e accompagnare adeguatamente l’innovazione didattica nella scuola, affiancando 
l’Animatore digitale, attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio del Piano nazionale 
Scuola Digitale. Dunque, unitamente all’Animatore, avrà un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione 
digitale a scuola. 

 In sintesi il suo profilo è rivolto a: 

a. FORMAZIONE INTERNA  - stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del P.N.S.D., favorendo 
la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative; 

b. COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA - favorire la partecipazione degli studenti, delle 
famiglie e di altre figure del territorio sui temi del P.N.S.D. - stimolare il protagonismo degli allievi 
nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, progettando momenti 
formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale 
condivisa; 

c. CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE - individuare soluzione metodologiche e tecnologiche sostenibili 
da diffondere all’interno della Scuola, coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa e del Piano di 
Miglioramento, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure (es. uso di 

particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; 
informazione su innovazioni esistenti in altre scuole; laboratorio di coding per tutti gli studenti).  

3) L’Animatore digitale e il Team per l’innovazione tecnologica dovranno essere promotori, nell’ambito della 
propria istituzione scolastica delle seguenti azioni: 

 ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata; - realizzazione/ampliamento di rete, 

connettività, accessi; - laboratori per la creatività; - biblioteche scolastiche come ambienti mediali; - 

coordinamento con le figure di sistema e con gli operatori tecnici; - in collaborazione con il docente 

Responsabile della gestione del sito web provvedere alla cura del sito internet della scuola, anche 

attraverso l’inserimento in evidenza delle priorità del PNSD; 

 curare  e promuovere la trasformazione degli spazi fisici, degli ambienti dedicati all’evoluzione dei 

processi di digitalizzazione e d’apprendimento innovativo grazie all’investimento PNRR 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” per la formazione 

continua di dirigenti scolastici, docenti, personale scolastico e amministrativo, con lo scopo di 

promuovere nella scuola l’adozione di curricoli sulle competenze digitali; 

 curare  e promuovere le azioni collegate all’investimento PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” per lo sviluppo delle competenze informatiche necessarie alla transizione verso i lavori del 

futuro mediante percorsi didattici e di orientamento alle discipline scientifiche (STEM – scienza, 

tecnologia, ingegneria e matematica); 

 promuovere l’utilizzo funzionale, ai fini della didattica, da parte dei docenti e degli alunni delle 

attrezzature tecnologiche; 

 archivi cloud; - sperimentazione di nuove soluzioni digitali hardware e software; - cittadinanza digitale; 

- educazione ai media e ai social network; - costruzione di curricola digitali e per il digitale; - sviluppo 

del pensiero computazionale; - coding; - robotica educativa; 

 risorse educative aperte (OER) e costruzione di contenuti digitali; - collaborazione e comunicazione in 

rete: dalle piattaforme digitali scolastiche alle comunità virtuali di pratica e di ricerca; 

 coordinamento delle iniziative digitali per l’inclusione; 

 modelli di lavoro in team e di coinvolgimento della comunità (famiglie, associazioni, ecc.) creazione di 

reti e consorzi sul territorio; - partecipazione a bandi nazionali, europei ed internazionali; - 

documentazione e gallery del PNSD; 

 nell’ambito del PNRR Piano scuola 4.0, curare il design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali 

e la progettazione educativo-didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di 

apprendimento; 

 coadiuvare il Dirigente scolastico nella organizzazione e pianificazione degli interventi afferenti al 

Piano Scuola 4.0 ed alle altre linee di investimento del PNRR; 

 provvedere alla valorizzazione delle migliori esperienze scolastiche (best practice), anche attraverso la 

pubblicazione in apposita sezione del sito istituzionale, tramite ed in collaborazione del Referente del 

Sito, prof. D. Barbaria. 

4) I componenti del T.I.D. saranno, inoltre, destinatari di percorsi di formazione ad hoc su tutti gli ambiti e le azioni 
del P.N.S.D. (Piano Nazionale Scuola Digitale) e svolgeranno la propria attività per un triennio. 

5) Il Team si avvarrà, nello svolgimento delle proprie attività, della collaborazione degli incaricati delle Funzioni 
Strumentali, del Responsabile della gestione del sito web e dei collaboratori del Dirigente Scolastico. 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002034 - 14/03/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



6) L’attività da svolgere sarà realizzata al di fuori dell’orario d’insegnamento. 

7) Il Team eserciterà la sua funzione nell’esclusivo interesse dell’amministrazione, adeguando il suo 
comportamento a una scrupolosa osservanza del segreto d’ufficio inerente a persone, atti e attività non 
soggetti a pubblicità. 

8) Lo stesso incarico, se non modificato o revocato con formale e motivato provvedimento del Dirigente 
Scolastico, conserva efficacia anche per gli anni scolastici successivi.                   

Trattandosi di rapporto fiduciario l’incarico è correlato alla responsabilità degli esiti, secondo criteri di efficienza 
ed efficacia del servizio, la cui valutazione resta esclusiva competenza del Dirigente, che pertanto potrà revocare il 
presente incarico in qualunque momento con opportuno atto amministrativo.  

 

 

                            

Per notifica:     

 

 

                  Ins. Genova Vita   

            Ins. Pensato Tatiana  

Prof.ssa Buttafuoco Giuseppina  

Prof. Barbaria Dario  

Prof.ssa Corona Maria Angela  

Sig. Tortorici Paolo  
 

 

 

DECRETO 

Costituzione Team per l’innovazione digitale 

triennio 2021-2024 – rettifica ed integrazione 

 

 

 

 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002034 - 14/03/2024 - I.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


		2024-03-14T11:28:44+0100
	PAOLA TRIOLO




